la guía para la elaboración del informe de gestión de peticiones ciudadanas de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor Bogotá. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS BOGOTÁ 

Durante el período reportado se tramitó un total de cuatrocientos cuarenta y siete (447) 
requerimientos a través del Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas 
“Bogotá te Escucha”, en comparación con diciembre de 2024 se presenta un aumento de 
ciento veintiún (121) requerimientos. 

Las dependencias que gestionaron el mayor número de requerimientos fueron: Equipo de 
Servicio a la Ciudadanía, Oficina Asesora de Planeación y la Subdirección de Gestión del 
Riesgo.  

NOTA: En este numeral no se presenta lo recibido por traslados de otras entidades, pues

[...]

PETICIONES CERRADAS CON RESPUESTA DEFINITIVA 

En esta sección se presenta el total de respuestas definitivas realizadas por la entidad, 
discriminado por el periodo de ingreso de dichas peticiones. 

Durante el mes de enero de 2025 se dio cierre definitivo a cuatrocientos veintidós (422) 
peticiones, correspondiendo trescientos sesenta (360) al periodo del reporte (enero) y 
sesenta y dos (62) a requerimientos de periodos anteriores. 

Gráfica No. 4 Peticiones cerradas con respuesta definitiva 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha

[...]

En esta sección se informa tipo del requirente de las peticiones registradas a través de 
“Bogotá te escucha”: 

Gráfica No. 8 Participación por tipo de requirente 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Como se puede observar en la gráfica anterior, la mayor participación por tipo de requirente 
para el mes de enero fue de doscientos veinte dos (222) ciudadanos identificados como 
persona natural, ciento veinte nueve (181) como persona jurídica, veintisiete (29) como 

establecimiento comercial y por último, quince (15) ciudadanos por identificar. 

11. CALIDAD DEL REQUIRENTE 

En esta oportunidad se discrimina el total de peticiones registradas por la entidad según la 
calidad del requirente, caracterizando así los usuarios de los canales de recepción de la 
entidad de acuerdo con su rol: Peticionario Identificado tuvo doscientos sesenta y siete (267) 
peticiones, Funcionario tuvo ciento sesenta y cuatro (164) peticiones las cuales fueron 
radicadas desde los diferentes puntos de atención de la UAECOB, anónimo tuvo quince 
(15) peticiones y finalmente Peticionario por identificar tuvo uno (1). 

Gráfica No. 9 Calidad por requirente 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha

[...]

No se presenta lo recibido por traslado de otras entidades, pues la información de 
dichos usuarios será caracterizada desde la entidad que registró la petición. 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Basándonos en la información proporcionada, podemos concluir que durante el período 
reportado se tramitaron un total de cuatrocientos cuarenta y siete (447) requerimientos a 
través del sistema distrital para la gestión de peticiones ciudadanas Bogotá te Escucha, 
con relación al mes de diciembre de 2024, enero tiene un aumento de ciento veintiunos 
(121) requerimientos. 

Para el mes de enero de 2025 continúa siendo el canal web el más utilizado por la 
ciudadanía con doscientos ochenta y tres (283), seguido por el telefónico con ciento ocho 
(108) requerimientos, lo que da cuenta del fortalecimiento de atención por este medio.  

Por otra parte, los derechos de petición de interés particular continúan siendo el de mayor 
frecuencia con cuatro cientos veintitrés (423) peticiones, relacionadas con la expedición de